
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1151 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 01 

 
DECRETO Nº 32/2022 

 

DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO USO DE 

MÁSCARAS NO ÂMBITO DO TERRITÓRIO MUNICIPAL E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito do Município de Conselheiro Mairinck, do Estado do Paraná, Alex Sandro Pereira Costa Domingues, no 

uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a publicação no dia 16 de março de 2022, do Decreto do Estado do Paraná nº 10.596/2022. 

DECRETA 
 

Art. 1º. O Município de Conselheiro Mairinck, vem odotar na integra os termos do Decreto Estadual nº 10.596/2022. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e vigorará enquanto não houver uma mudança do 

quadro infeccioso pelo COVID-19 no município, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Conselheiro Mairinck, 31 de março de 2022. 

 

 

 

 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1151 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 02 

 
 
A COMISSÃO ELEITORAL DO SINDICATODOS SERVIDORES PÚBLICOS DE CONSELHEIRO MAIRINCK – PR 
informa aos seus filiados que houve apenas uma Inscrição para a Eleição da Diretoria do Sindicato que ocorrera no dia 
07 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

 

ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1151 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 03 

 
 

 
 

GRACIELE VIANA 

Presidente Comissão Eleitoral 

 
 
 
 
 
 
 
 



Município de Conselheiro Mairinck

Página: 1

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2021

Balanço Anual

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

4.342.890,78    ATIVO CIRCULANTE 1.973.185,40

4.233.761,82      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 1.864.007,82

4.233.761,82        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 1.864.007,82

0,00      CRÉDITOS A CURTO PRAZO 0,00

0,00        CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER 0,00

0,00      DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 48,62

0,00        OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO 48,62

109.128,96      ESTOQUES 109.128,96

109.128,96        ALMOXARIFADO 109.128,96

13.799.761,55    ATIVO NÃO CIRCULANTE 13.594.552,09

0,02      INVESTIMENTOS 0,02

0,02        DEMAIS INVESTIMENTOS PERMANENTES 0,02

13.799.761,53      IMOBILIZADO 13.594.552,07

8.177.159,96        BENS MÓVEIS 8.013.265,96

5.622.601,57        BENS IMÓVEIS 5.581.286,11

18.142.652,33 15.567.737,49TOTAL

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

762.269,39    PASSIVO CIRCULANTE 547.228,15

29.193,79      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO 71.797,39

1.711,43        PESSOAL A PAGAR 3.777,78

526,60        BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR 526,60

26.955,76        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 67.493,01

0,00      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO 0,00

0,00        EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO 0,00

713.712,22      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 464.676,67

713.712,22        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 464.676,67

0,00      OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 0,00

0,00        OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIÃO 0,00

19.363,38      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 10.754,09

0,00        DIVIDENDOS E JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO A PAGAR 0,00

0,00        VALORES RESTITUÍVEIS 0,00

19.363,38        OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 10.754,09

1.449.625,27    PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 1.628.637,63

165.126,67      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO 194.136,28

165.126,67        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 194.136,28

1.012.856,32      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO 1.139.596,30

1.012.856,32        EMPRÉSTIMOS A LONGO PRAZO - INTERNO 1.139.596,30

271.642,28      DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 294.905,05

271.642,28        OUTRAS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 294.905,05

2.211.894,66 2.175.865,78TOTAL DO PASSIVO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

15.930.757,67      RESULTADOS ACUMULADOS 13.391.871,71

2.433.025,06        RESULTADO DO EXERCÍCIO 758.970,00

13.497.732,61        RESULTADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12.632.901,71

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2022 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1151 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 04



Município de Conselheiro Mairinck

Página: 2

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2021

Balanço Anual

15.930.757,67 13.391.871,71TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

18.142.652,33 15.567.737,49TOTAL

*Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados

4.236.667,34ATIVO FINANCEIRO 1.866.561,96

13.905.984,99ATIVO PERMANENTE 13.701.175,53

930.352,48PASSIVO FINANCEIRO* 678.023,23

1.452.062,01PASSIVO PERMANENTE 1.628.637,63

SALDO PATRIMONIAL 15.760.237,84 13.261.076,63

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A RECEBER 0,00

0,00  DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A LIBERAR 0,00

593.239,03  OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR 142.061,73

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR 0,00

593.239,03 142.061,73TOTAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2022 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1151 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 05



Município de Conselheiro Mairinck

Página: 3

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2021

Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Recursos Ordinários (Livres) 242.492,46878.240,490

Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - 239461 0,000,003

Retenções em Caráter Consignatário 0,000,0094

Fundeb 60% 242012 (11.808,18)29.787,11101

Fundeb 40%  242020 (93.924,42)12.607,19102

5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 239534 (21.058,85)1.003,73103

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 239542 1.524,910,00104

Salário-Educação 144614 42.722,93187.617,99107

FNDE MERENDA/PNAE - 29.437-3 33.648,7914.618,91113

PMCM PNAE - CRECHE 31286-X 0,000,00114

PNATE - PROG NAC APOIO TRANSP ESCOLAR 20.064,9633.349,37115

FNDE-MERENDA/PNAE - EJA - 312851 0,000,00116

FNDE-MERENDA/PNAE-PRÉ ESCOLA 312878 0,000,00118

BB - BRASIL CARINHOSO CRECHE - 40013-0 F-119 566,85589,70119

BB - PNATE - SEED 29619-8 22.631,1025.700,19128

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 27742-8/27745-2 (65.771,16)423,78303

Receitas de alienação de Ativos da Saúde/Indenização de Sinistros 1.098,2449.108,12304

PSF ESTADUAL (432,13)151,32332

APSUS INCENTIVO CUSTEIO - 3808 - FONTE 475 33.052,37293.640,70475

ASSISTÊNCIA FARCEUTICA 3808 FONTE 477 0,001.000,00477

INCENTIVO FINANCEIRO VIGILANCIA SAÚDE DESPESAS DIVERSAS 624070-4 FONTE 480 57.657,55131.820,41480

APOIO A IMPLANTAÇÃO REDE CEGONHA 624070-4 FONTE 485 56,0056,00485

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Saúde - Fonte 494 624070-4 (38.006,14)102.585,40494

Atenção Básica 1.802,722.050,20495

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (4.681,26)1,50496

Vigilância em Saúde 7.247,147.188,70497

Assistência Farmacéutica 150.600,26110.018,74498

FMS - INVESTIMENTO SAÚDE FONTE 500-CAIXA 4014 e 420-0 197.819,29405.655,43500

Receitas de Alienações de Ativos 30,60171.605,09501

Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 22.651,00594,89504

COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 240478 139.677,4023.033,10507

Taxas - Exercício Poder de Polícia 60005740 6.450,63405,96510

Taxas - Prestação de Serviços 166-0 (9.379,66)17.483,90511

CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 154210 41,035.764,18512

Bloco de Investimento na Rede de Serviços Saúde Fonte 518 624076-3 0,003.553,94518

41686 FONTE 749 - Verificar se tem Saldo para Empenho (75,59)(75,59)749

CONVÊNIO CRASS - 33143-0 (436,76)(436,76)751

37522-5 759 - Saldo de 50.000,00 só para empenho (1.656,86)(1.656,86)759

BB- FEAS PPAS ESTADUAL - 37627-2 64.860,3716.633,82761

Unidades Leiteiras - conta 37453-9 fonte 767 (820,00)(820,00)767

FIA SCFV 44566-5 FONTE 769 26.690,4127.361,63769

FEAS ADESPON FPR 44614-9 FONTE 770 50,250,00770

AGUAS PARANA CAMINHÃO - 44899-0 FONTE 772 (3.000,00)(3.000,00)772

SEDU PISTA DE CAMINHADA 44983-0 FONTE 774 (16.452,21)(16.452,21)774

IMPLEMENTOS AGRICOLAS - 45107-X FONTE 775 (18.730,00)(18.730,00)775

FIA CONSELHO TUTELAR - 45752-3 FONTE 776 70.095,5110.342,14776

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2022 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1151 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 06



Município de Conselheiro Mairinck

Página: 4

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2021

Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

647149-8 - INFRAESTRUTURA URBANA PAVIMENTAÇÃO - Conjunto Vitória FONTE 777 (3.571,45)(3.571,45)777

45839-2 ÔNIBUS APAE FONTE 778 1.973,882.023,26778

45864-3 EQUIPAMENTOS ASSISTENCIA SOCIAL 45864-3 FONTE 779 51.154,1335.044,88779

647160-9 - Pavimentação Avenida Deputado José Afonso II - FONTE 780 (418,38)(418,38)780

RECAPE ASFALTICO FONTE 781 - 45776-0 (60.674,65)(60.674,65)781

46801-0 - AGRICULTURA FAMILIAR - CAMINHONETE INSEMINAÇÃO (11.127,00)(11.127,00)782

Construção do Meu Campinho 46931-9 fonte 783 (25.372,22)0,00783

SEAB - PROJETO DE FRUTAS 45426-5 FONTE 784 ESTADUAL 7.074,20(712,00)784

SEAB - PROJETO GOIABA 47186-0 FONTE 785 ESTADUAL 38.032,6722.664,47785

Ministério da Cidadania - Parquinho - Fonte 786 - 6071103-9 91,55(17.023,46)786

FIA ATENCAOCCA 47761-3 FONTE 787 30.000,4230.754,89787

FIA CMDCA 47737-0 FONTE 788 9.600,149.841,56788

SEAB - CALCARIO FONTE 789 - 48967-0 0,0050.161,78789

Operações de Crédito - PAVIMENTAÇÃO POSTÃO 2020 - FONTE 890 46834-7 (762,40)0,00890

BB- PISOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - 417050-X 934 15.664,248.093,69934

CAMINHO DAS PEDRAS 0,00558.893,57935

FNAS GSUAS  - 4169320 fonte 936 9.383,2518.596,19936

PSEMC  4170250 FONTE 938 787,600,00938

PVMC - BOLSA FAMILIA - 41686 FONTE 940 91.697,6471.108,37940

FIA IMPACTO COVID 48916-6 FONTE 1011 0,0010.069,491011

Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei nº 13.885/2019 0,000,001015

Emendas Parlamentar Custeio Saúde - 6240704 Fonte 1016 0,000,001016

BLOCO DE CUSTEIO COVID 19 - 6240704 FONTE 1019 108.115,3455.179,571019

FEAS - COVID 19 - ESTADUAL -  47173-9 FONTE 1021 15.023,171.751,241021

COVID-19 EPI - FEDERAL 472115 FONTE 1022 SUAS 2.119,392.172,691022

Auxílio Financeiro para ações de Saúde Assistência Social para enfrentamento à COVID-19 - L.C nº 52.447,66663,941024

Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - percentual mínimo de 70% estabelecido no 0,000,001036

Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - máximo de 30% estabelecido no inciso XI 0,000,001037

TOTAL 3.306.314,86 1.188.538,73

Notas Explicativas

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2021.

NOTA 1 - Contexto Operacional

A Prefeitura Municipal de CONSELHEIRO MAIRINCK ESTADO DO PARANÁ é uma entidade jurídica de direito público e de administração direta.
NOTA 2 - Apresentação das Demonstrações Contábeis
As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância dos dispositivos legais que regulam o assunto; em especial a Lei nº 4.320/64, a Lei Complementar
nº 101/2000, os Princípios de Contabilidade, as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, Portaria STN nº 437/2012 (Manual de
Contabilidade Aplicada ao Setor Público), as Instruções de Procedimentos Contábeis (IPC) expedidas pela STN e demais disposições normativas vigentes.
Objetivando facilitar a interpretação das Demonstrações Contábeis, as Notas Explicativas relativas a cada uma delas serão apresentadas da seguinte forma:
BALANÇO PATRIMONIAL
O Balanço Patrimonial evidencia a situação patrimonial do município em 31 de dezembro de 2021. Mediante sua observação, é possível conhecer qualitativa e
quantitativamente a composição dos bens e direitos (ativos), das obrigações (passivos), e dos capitais, reservas e resultados acumulados (patrimônio líquido) deste
Ente da Federação. Por exigência dos novos modelos da Secretaria do Tesouro Nacional e do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, convencionou-se que os
ativos segregam-se em circulante e não-circulante, por outro lado, firmou-se que os passivos segregam-se também em circulante e não circulante. Por fim, são
também apresentados o Patrimônio Líquido e o grupo de contas de compensação.
Exercício Atual (2021) Exercício Anterior (2020) Variação Vertical
                                   4.342.890,78                           1.973.185,40 120,095

Ativo Circulante  Caixa e Equivalente de Caixa Essa conta compreende o somatório dos valores em bancos conta movimento, aplicações, fundos de aplicação e
poupança. Com variação de -120,095% de um exercício para outro os valores são conciliados:

Exercício Atual (2021) Exercício Anterior (2020) Variação Vertical
                                 13.799.761,53                        13.594.552,09 1,509

Ativo Não Circulante -  o Imobilizado sofreu um acréscimo no de percentual de 1,509% de um exercício para outro:

Exercício Atual (2021) Exercício Anterior (2020) Variação Vertical
                                 18.142.652,33                        15.567.737,49 16,540

Ativo Total  Com implemento de Direitos e Bens no percentual de 16,540%:

1 -

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2022 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1151 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 07



Município de Conselheiro Mairinck

Página: 5

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2021

Balanço Anual

Exercício Atual (2021) Exercício Anterior (2020) Variação Vertical
                                   2.211.894,66                           2.175.865,78 1,656

Passivo Total  Aumento de 18,958% nas obrigações a pagar:

Exercício Atual (2021) Exercício Anterior (2020) Variação Vertical
                                 15.930.757,67                        13.391.871,71 18,958

Patrimônio Líquido  Acréscimo no Patrimônio Líquido de 16,54%:

Exercício Atual (2021) Exercício Anterior (2020) Variação Vertical
                                 18.142.652,33                        15.567.737,49 16,540

Conselheiro Mairinck - Pr, 31 de março de 2022.

Claudinei Luciano dos Santos
CONTADOR
CRC/PR nº 054845/O-8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2022 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1151 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 08


	Diário Oficial 1151.pdf (p.1-3)
	exeAnexo14BalancoPatrimonial (11).pdf (p.4-8)

		2022-03-31T10:47:00-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




